
1 

 

 
 

 
 

COD. MECC. VVTL01101X 

Tel. 0963376745 

 

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  I.T.G. e I.T.I. 

VIBO VALENTIA-Via G. Fortunato, s.n.c. 

89900 Vibo Valentia 

PECVVIS011007@pec.istruzione.it 

e-mail VVIS011007@istruzione.it 

Cod. Mecc. VVIS011007 Cod. Fiscale 96035950797 

 
 

 

 

 

 

I.T.I. 

VIBO VALENTIA 

COD. MECC. VVTF01101Q 

Tel. 0963376741 

 

 

Al Sito e Albo on line  

Agli Atti 

 

 

 

 

INDAGINE DI MERCATO - INVITO A MANIFESTARE INTERESSE 

PER LA FORNITURA DI MATERIALE  

PER IL LABORATORIO DI ROBOTICA INNOVATIVA 

CIG: ZFA2D7F763 
 

TERMINE ENTRO CUI PRESENTARE LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE: 

data 20/07/2020 - ore 12:00 

 

1. FINALITÀ DELL’INDAGINE DI MERCATO 
 
Questa istituzione scolastica intende avviare, ai sensi dell’art 36, secondo comma, lettera b) del D.Lgs. n. 

50/2016, una indagine di mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici interessati a 

partecipare, su futuro invito di questa stessa Amministrazione, al procedimento finalizzato 

all’affidamento del contratto di acquisto di materiale per il laboratorio di robotica innovativa, 

qualeLearning Lab & Test Center Territoriale per fruire della certificazione del Patentino della Robotica.  
L’indagine di mercato non è impegnativa per l’Amministrazione, in quanto finalizzata ad acquisire la 

disponibilità degli operatori interessati per la successiva fase di eventuale negoziazione.  
L’Amministrazione si riserva in ogni caso il diritto di sospendere, modificare o interrompere 

definitivamente la presente indagine e di non dare seguito all’invio della lettera di invito, senza che ciò 

possa fondare alcuna pretesa, da parte degli operatori interessati, a qualsiasi forma di risarcimento, 

indennizzo o rimborso dei costi o delle spese eventualmente sostenute.  
L’Amministrazione si riserva altresì la facoltà di procedere all’invio della lettera di invito alla 

presentazione dell’offerta anche in presenza di un’unica manifestazione di interesse valida. 

 

2. OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO  
La presente richiesta di manifestazione d’interesse è relativa all’affidamento che avrà ad oggetto 

l’acquisto di materiale per il laboratorio di robotica innovativa come da seguente elenco: 



• N° 2 ROBOT E.DO  

• N°. 2 E.DO DESK SIMULATOR  

• N° 2 E.DO LEARNING LAB  

• INSTALLAZIONE E FORMAZIONE  

 

Servizi inclusi: 

mailto:VVIS011007@pec.istruzione.it
mailto:VVIS011007@istruzione.it




2 

 

 installazione a regola d'arte del materiale e dei software; 

 configurazione, settaggio e collaudo; 

 formazione e addestramento all’uso delle attrezzature. 

  
Il valore massimo stimato per il contratto che sarà posto a base della negoziazione è di € 25.000,00 (euro 

venticinquemila/00) IVA esclusa. 
 

3. SOGGETTI ESCLUSI DALL’INDAGINE DI MERCATO 
 

Non sono ammessi alla presente indagine di mercato gli operatori economici che si trovino nelle 

situazioni indicate dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 2016. 
 
 

4. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 
Alla scadenza del termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse, i soggetti ammessi alla 

presente indagine di mercato dovranno possedere, a pena di inammissibilità dell’istanza, i requisiti di 

seguito elencati: 
 

• Requisiti di ordine generale: possesso dei requisiti richiesti a pena di esclusione dall’art. 80 del 

D.Lgs n. 50/2016;  
• Requisiti di idoneità professionale ex art. 83 del D.Lgs n. 50/2016: iscrizione nel registro della 

camera di commercio per le attività di cui trattasi; 

• Requisiti di capacità economica e finanziaria di cui all’art. 83 del D.Lgs n. 50/2016: fatturato annuo 

nell’ultimo triennio per servizi similari a quelli oggetto della manifestazione d’interesse pari al 

doppio dell’importo massimo stimato posto a base della negoziazione e indicato al punto 2 del 

presente invito. 

• Abilitazione al MEPA per la vendita dei materiali oggetto di gara. 

5. MODALITA’ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE  
Ogni operatore economico,che desidera presentare la propria manifestazione di interesse ad essere 

invitato alla procedura negoziata, dovrà presentare all’Amministrazione procedente la propria 

manifestazione d’interesse utilizzando esclusivamente il “Modello 1” e gli allegati denominati “Allegato 

1” e “Allegato2”, compilati in ogni loro parte e sottoscritti dal Legale rappresentante della Ditta 

interessata con firma autografa, a cui dovrà essere allegata copia di documento di riconoscimento in corso 

di validità, a pena di esclusione. In alternativa, la manifestazione di interesse potrà essere sottoscritta dal 

Legale rappresentante con firma digitale il cui certificato sia in corso di validità, senza che sia necessario 

allegare fotocopia del documento di riconoscimento.   
Tutto il materiale dovrà essere inviato all’istituto scolastico tramite PEC al seguente indirizzo 

VVIS011007@pec.istruzione.it. 
  
Nell’oggetto della e-mail certificata dovrà essere riportata la seguente dicitura: “INDAGINE DI 

MERCATO PER MATERIALE ROBOTICA -MANIFESTAZIONE DI INTERESSE”. 
 

Le istanze dovranno pervenire all’Amministrazione entro e non oltre le ore 12:00 del 20/07/2020, pena 

esclusione. 
 

Tale termine è da intendere come perentorio. Qualunque istanza pervenuta oltre il limite temporale 

previsto, comporterà la irricevibilità della medesima e la conseguente impossibilità dell’operatore 

mittente a partecipare alla successiva gara. 
 

6. CONTENUTO E VALIDITA’ DELLE ISTANZE 
 

Le istanze degli operatori interessati, recanti la manifestazione di interesse al presente avviso e la 

disponibilità a partecipare alla successiva procedura dovranno contenere le seguenti attestazioni, rese 

sotto forma di dichiarazioni sostitutive ex DPR n.445/2000:  

mailto:VVIS011007@pec.istruzione.it


3 

 

 informazioni di identificazione dell’operatore partecipante (denominazione – forma giuridica – sede 

legale ed operativa – numero di partita IVA – codice fiscale – n. matricola azienda INPS – recapiti 

– indirizzo di posta elettronica certificata);
 dati personali del titolare, dei soci, nonché del legale rappresentante di ciascuna impresa 

partecipante, anche mediante raggruppamento o consorzio;
 possesso dei requisiti di partecipazione.

 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare gli opportuni accertamenti in merito al contenuto 

ealla veridicità delle dichiarazioni rese dagli operatori interessati. 
 

Restano ferme le responsabilità penali nel caso di dichiarazioni mendaci rese dagli stessi. 
 

Alle istanze dovranno essere allegati, inoltre, i seguenti documenti: 
 

 ESCLUSIVAMENTE in caso di partecipazione di raggruppamento temporaneo ovvero di consorzio 

già costituito al momento di presentazione dell’istanza:

− copia del mandato collettivo speciale con rappresentanza conferito dalle imprese facenti parte 

del raggruppamento temporaneo/consorzio all’impresa mandataria/capogruppo;


 ESCLUSIVAMENTE in caso di partecipazione di raggruppamento temporaneo ovvero di consorzio 

ancora da costituire al momento di presentazione dell’istanza:

− dichiarazione contenente l'impegno delle imprese interessate di volersi associare e di volere 

conferire, in caso di aggiudicazione della gara, mandato collettivo speciale con 

rappresentanza ad una di esse, da qualificare come mandataria ovvero capogruppo, la quale 

stipulerà il contratto in nome e per conto anche delle imprese mandanti.
 

Ai fini della validità della singola manifestazione di interesse, l’istanza, a pena di inammissibilità, dovrà 

essere sottoscritta in originale e per esteso dal legale rappresentante dell'operatore ed essere 

accompagnata dalla copia di un documento di identità, in corso di validità, del sottoscrittore. 
 

7. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 
 
Con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, para-concorsuale o di gara 

d’appalto ad evidenza pubblica, ma esclusivamente la ricerca di operatori economici qualificati che 

manifestano interesse al presente avviso. 

Tra gli operatori economici in possesso dei requisiti previsti dal presente avviso pubblico, saranno 

individuati, tramite modalità di scelta oggettiva non discriminatoria (sorteggio pubblico), n. 5 (cinque) 

operatori economici a cui sarà inviata, tramite MEPA, RDO alla procedura negoziata di cui all’art. 36, 

comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 . 

Conseguentemente i fornitori devono essere accreditati come azienda/impresa nella Piattaforma Acquisti 

in rete PA - Mercato Elettronico al momento dell’invio della manifestazione d’interesse. 

Saranno invitate alla procedura negoziata, tramite RDO Mepa, solamente le ditte che avranno manifestato 

l’interesse al seguente avviso. Nel caso le manifestazioni di interesse siano superiori a 5 (cinque) si 

procederà ad estrazione a sorte degli operatori economici che saranno invitati alla procedura negoziata, 

tramite RDO Mepa. 

 

Se le domande pervenute ed ammesse risultino inferiori al numero di 5 operatori economici, l’I.I.S. “ITG-

ITI” di Vibo Valentia inviterà alla procedura ulteriori operatori economici sino al raggiungimento di 

almeno cinque. 
 
L’eventuale sorteggio pubblico avverrà, nei locali della Presidenza dell’I.I.S. “ITG-ITI” di Vibo 

Valentiasito in via G. Fortunato snc, il giorno 20/07/2020 alle ore 13:00. 
  
L’aggiudicazione avverrà secondo le modalità ed i criteri che saranno specificati nel Disciplinare di gara 

che sarà inviato unitamente al Capitolato tecnico. 

L’I.I.S. potrà procedere ad aggiudicazione anche in presenza di un’unica offerta purché ritenuta valida. 
 



4 

 

8. RICHIESTE DI INFORMAZIONI O CHIARIMENTI 

Eventuali richieste di informazioni o chiarimenti sulla presente procedura potranno essere inviate, entro il 

termine di scadenza previsto per la presentazione delle manifestazioni di interesse, ai seguenti recapiti di 

posta elettronica:  
PEO – VVIS011007@istruzione.it  
PEC – VVIS011007@pec.istruzione.it 

 

9. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E TUTELA DELLA RISERVATEZZA 
 
L’I.I.S. “ITG-ITI” di Vibo Valentia informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla 

manifestazione di interesse, alla gara di appalto e per l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno 

trattati dall’Ente appaltante in conformità alle disposizioni del D.Lgs. 196/03 e del Regolamento UE 

2016/679 e saranno comunicati a terzi solo per motivi inerenti la stipula e la gestione del contratto. Le 

Ditte concorrenti e gli interessati hanno facoltà di esercitare i diritti previsti dall’Art. 7 del D.Lgs. 196/03 

e dall’art. 12 del Regolamento UE 2016/679. 

Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente scolastico pro-tempore dell’istituto. 

Il responsabile del trattamento dei dati è il Direttore S.G.A., Sig.ra Vittoria Costa. 

 

10. MODALITÀ DI PUBBLICIZZAZIONE 

Il presente avviso è pubblicato all’Albo pretorio on line e Amministrazione Trasparente, sottosezione 

bandi di gara e contratti dell’Istituto www.tecnologicovibo.edu.it e tale pubblicazione rappresenta l’unica 

forma di pubblicità legale. 

 
 

Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Maria Gramendola 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 

e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 

http://www.tecnologicovibo.edu.it/

		2020-07-01T13:22:22+0200
	GRAMENDOLA MARIA




